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Pragniemy podziękować wszystkim, 
którzy zdecydowali się na pośmiertne 
przekazanie swoich ciał w programie 

donacji zwłok. Bez nich wystawa
byłaby niemożliwa do zrealizowania.



SPIS TREŚCI

Najczęściej zadawane pytania

Czym jest plastynacja?

Wywiad z Guntherem von Hagens

List od BODY WORLDS

Przegląd wystawy z uwzględnieniem informacji o ciele człowieka

Układ ruchu

Układ nerwowy

Układ oddechowy

Układ krążenia

Układ pokarmowy

Zarodek i rozwój płodu

Sztuka w nauce

Chciałbyś to zrobić?

4

8

10

12

13

14

16

18

20

22

24

26

27



NAJCZĘŚCIEJ 
    ZADAWANE PYTANIA

4

O czym są wystawy z cyklu BODY 
WORLDS?

BODY WORLDS: The Original Exhibition of 
Real Human Bodies jest jedyną, oryginalną 
wystawą poświęconą budowie człowieka, 
pozwalająca na bardzo szczegółowe 
poznanie ludzkiego organizmu za pomocą 
plastynatów – anatomicznych modeli 
ludzkiego ciała i jego narządów. To pierwsza 
tego typu wystawa, zgłębiająca wiedzę  
w zakresie anatomii, fizjologii oraz higieny. Proces 
plastynacji to unikatowy proces konserwacji 
opracowany przez dr. Gunthera von Hagens  
w 1977 roku, podczas jego pracy jako anatom na 
Uniwersytecie w Heidelbergu.
Cykl wystaw BODY WORLDS został 
zainagurowany w Japonii w 1995 roku. 
Ekspozycje odwiedziło już ponad 43 miliony 
osób w ponad 110 miastach Azji, Europy  
i Ameryki, uznając je za najbardziej unikatowy 
cykl wystaw na świecie.

Co można zobaczyć na wystawach z cyklu 
BODY WORLDS?

Każda wystawa z cyklu BODY WORLDS zawiera 
ponad 150 prawdziwych anatomicznych modeli 
ludzkich organów, w tym około 20 plastynatów 
całego ciała, układy narządów w zdrowiu i chorobie  
oraz ich przejrzyste przekroje.
Każdy cykl jest dedykowany innemu 
zagadnieniu: tematyce związanej z sercem  
i kardiologią (BODY WORLDS & The Story of 
the Heart), długością życia i funkcjonowaniu 
organizmu na różnym jego etapie (BODY 
WORLDS & The Cycle of Life), zdolnością  

i witalnością (BODY WORLDS Vital), historią 
ludzkiego ciała w XXI wieku (BODY WORLDS: 
Pulse) oraz wpływie szczęścia i radości na 
nasze zdrowie (BODY WORLDS: The Happiness 
Project). 
Wystawa pozwala na kompleksowy wgląd 
w anatomię i fizjologię organizmu ludzkiego. 
Dzięki spektakularnym plastynatom możemy 
poznać wygląd ciała pod skórą. Oprócz 
funkcji narządów, odwiedzający mają okazję  
w przystępny sposób zobaczyć popularne 
schorzenia na przykładzie porównania chorych 
i zdrowych organów. Ekspozycja pokazuje 
również jak długoterminowe nałogi, takie jak 
palenie papierosów oraz spożywanie alkoholu 
wpływają na funkcjonowanie całego organizmu.

Czy na wystawach z cyklu BODY WORLDS 
są plastynaty zwierząt?

Większość wystaw BODY WORLDS zawiera 
pojedyncze modele zwierząt. W związku 
z dużym zainteresowaniem tą tematyką 
wśród widzów, Dr Gunther von Hagens  
i Dr Angelina Whalley odważyli się stworzyć 
wystawę BODY WORLDS poświęconą królestwu 
zwierząt, która jest przedstawiana pod nazwą 
ANIMAL INSIDE OUT. Wystawa prezentuje 
najpopularniejsze gatunki zwierząt i prezentuje je 
w kompleksowy, niepowtarzalny sposób. Więcej 
informacji na www.AnimalInsideOut.com.

Jaki jest główny cel wystawy?

Najważniejszym założeniem wystawy BODY 
WORLDS & The Cycle of Life jest nauczanie 
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w dziedzinie funkcjonowania ludzkiego ciała, 
pokazując wpływ stylu życia na stan naszego 
zdrowia, wzbudzając tym samym zainteresowanie 
nauką anatomii i fizjologią.

Dlaczego powinienem obejrzeć wystawę 
BODY WORLDS & The Cycle of Life?

Wystawa przeznaczona jest dla widzów 
w każdym wieku. Na każdym etapie życia 
warto dowiedzieć się, co tak naprawdę czyni 
nas ludźmi, jak funkcjonuje nasz organizm. 
Fascynujące eksponaty zachwycą widzów, 
bez względu na wiek. Dodatkowo dzieci do  
6 roku życia mają wstęp za darmo.

Gdzie do tej pory była prezentowana 
wystawa BODY WORLDS?

BODY WORLDS to zbiór ośmiu wystaw, które 
obejrzało ponad 40 milionów widzów na całym 
świecie. Wystawy zostały zaprezentowane 
w Azji, Europie i Ameryce. Planowane są 
również kolejne wystawy z cyklu BODY 
WORLDS. Zapraszamy na oficjalną stronę 
internetową http://www.bodyworlds.com/en.html, 
gdzie można znaleźć listę wszystkich przeszłych  
i przyszłych miejsc wystawowych.

Jakie idee ważne dla społeczeństwa 
prezentuje wystawa BODY WORLDS  
& The Cycle of Life?

Jesteśmy przekonani, iż zgłębienie wiedzy na temat 
ludzkiego ciała, skłoni widzów do dokonywania 

lepszych wyborów dotyczących zdrowia oraz 
stylu życia. Nie mamy wątpliwości, że wystawa 
zainspiruje odwiedzających, do poszerzenia 
wiedzy z dziedziny nauk biologicznych. Wiedza  
o tym, jak wygląda i jak działa ludzkie ciało, 
to podstawowe informacje, które powinny być 
dostępne dla wszystkich.

Jaka jest różnica między plastynatem  
a sztucznym modelem?

Korzystanie z autentycznych wzorców 
anatomicznych umożliwia wnikliwą analizę 
i badanie choroby, fizjologii i anatomii, 
nieporównywalną z wiedzą z podręczników lub 
zdjęć. Ponadto wystawa pozwala odwiedzającym 
zrozumieć, iż każdy organizm ma swoje unikalne 
cechy, nawet wewnątrz. Doświadczenia w innych 
miastach wyraźnie pokazały, że odwiedzający 
wystawę wykazują większe zainteresowanie 
autentycznymi eksponatami ludzkich ciał, niż 
sztucznymi modelami.

Co to jest plastynacja?

Plastynacja jest unikalnym procesem 
opracowanym przez dr. Gunthera von Hagens 
w 1977 roku w celu zachowania ludzkich 
ciał do edukacji medycznej. Pierwszy etap 
polega na zastąpieniu płynów ustrojowych  
i rozpuszczalnych tłuszczy, płynami  
z tworzyw sztucznych. Następnie ciało 
umieszczane jest w komorze próżniowej, co 
pozwala na wniknięcie tworzywa sztucznego 
aż do najmniejszej komórki. Trzecim etapem 
jest nadanie odpowiedniego kształtu. Finalnym 
momentem w procesie plastynacji jest 
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utwardzenie ciała przy pomocy gazu, ciepła 
lub światła, w zależności od użytego tworzywa 
sztucznego. Dzięki procesowi plastynacji 
możemy pokazać od wewnątrz, jak nasze 
ciało (od wewnątrz) reaguje na ruchy w życiu 
codziennym jak i  np. podczas zajęć sportowych. 

Skąd pochodzą ciała, z których wykonane 
są eksponaty? Czy wiemy kim byli dawcy 
ciał i jaka była przyczyna ich śmierci?

Wystawy BODY WORLDS istnieją dzięki 
hojności dawców ciał. Osoby te zdecydowały się 
dobrowolnie podpisać specjalne oświadczenia 
decydując, że po śmierci ich ciała mogą być 
wykorzystywane do celów edukacyjnych na 
wystawie. Tożsamość i przyczyny śmierci 
darczyńców nie są ujawniane. Wystawa 
koncentruje się na naturze ludzkiego ciała, a nie 
na dostarczaniu informacji osobistych.

Co decyduje o wyglądzie plastynata?

Wszystkie plastynaty zostały starannie 
przemyślane, aby jak najlepiej służyć celom 
edukacyjnym i ilustrować różne cechy 
anatomiczne. Przykładem jest sportowiec 
przedstawiający zastosowanie systemów 
mięśni podczas uprawiania sportu. Plastynaty 
przybierają różne pozy, wyróżniając konkretne 
cechy anatomiczne, jednocześnie pozwalając 
odwiedzającym porównać plastynat do własnego 
ciała.

Czy będzie możliwość dotknięcia 
któregoś z plastynatów?

Będzie możliwość bardzo bliskiego podejścia do 
plastynatów, jednak pod żadnym pozorem nie 
wolno ich dotykać.

Czy ta wystawa jest odpowiednia dla 
dzieci?

Ponad 43 miliony osób, w tym małe dzieci, 
odwiedziły wystawy BODY WORLDS na całym 
świecie. Jeśli rozważasz przyprowadzenie dziecka 
lub grupy szkolnej, zapraszamy na naszą stronę 
internetową w celu zapoznania się ze szczegółami  
o edukacyjnej formie wystawy.

Czy na tej wystawie zostały uwzględnione 
pytania natury etycznej?

Przed premierą BODY WORLDS w Ameryce 
Północnej, komisja złożona z teologów, 
etyków, ludzi wybitnie wykształconych  
z kręgów akademickich i medycznych, stworzyła 
konstruktywną oraz niezależną ocenę etyczną. 
“Ocena etyczna dotycząca organów ludzkich 
na wystawie BODY WORLDS” utworzona  
w Kalifornijskim Centrum Nauki z Los Angeles, 
dostępna jest na oficjalnej stronie internetowej 
http://www.bodyworlds.com.

Jak zostać darczyńcą i przekazać ciało na 
plastynację?

Unikalny program donacji został założony 



7

w 1982 przez dr. Gunthera von Hagens  
i zostało w nim już zarejestrowanych ponad 
13.300 dawców na świecie. Od 1993 program 
ten jest zarządzany przez Instytut Plastynacji 
w Heidelbergu w Niemczech, dla którego 
najważniejszą kwestią jest etyczny sposób 
otrzymania ciał. Wystawy z cyklu BODY WORLDS 
oraz wysokiej jakości okazy edukacyjne powstałe 
za pomocą plastynacji, nie byłyby możliwe 
bez hojności darczyńców ciał. Pracownicy 
Instytutu są wszystkim niezmiernie wdzięczni,  
a wypełnienie ich ostatniej woli jest dla nich 
honorem. Niezwykle istotne jest właściwe 
zarządzanie programem donacji ciał aby jak 
najlepiej służyć darczyńcom, dlatego aktualnie 
Instytut nie przyjmuje nowych darowizn. 
Program osiągnął szczyt swoich możliwości 
i zatwierdzanie nowych aplikacji zostało 
wstrzymane na czas nieokreślony.

Jakie materiały edukacyjne są 
zapewniane?

Zachęcamy nauczycieli do dokładnego 
zapoznania zarówno swoich uczniów jak  
i ich dorosłych opiekunów ze szczegółowymi 
informacjami dotyczącymi BODY WORLDS. 
Materiały dla pedagogów udostępniane są na 
życzenie oraz poprzez naszą stronę internetową.

Jak długo można pozostać na terenie 
wystawy?

W czasie godzin otwarcia na terenie wystawy 
nie ma limitu czasowego. Zwiedzanie wystawy 
zajmuje od 1 do 2 godzin. Czas ten może 

się różnić w zależności od indywidualnych 
potrzeb odwiedzającego. Sprawdzony bilet 
nie upoważnia jednak do ponownego wejścia. 
Powrót na teren wystawy po jej opuszczeniu jest 
niemożliwy.

Czy można robić zdjęcia lub filmować 
ekspozycję?

Fotografowanie i filmowanie, w tym także 
telefonem komórkowym, na terenie wystawy 
BODY WORLDS jest zabronione. Wyjątek 
stanowią akredytowani przedstawiciele mediów.

Czy na terenie wystawy BODY WORLDS 
dozwolone jest jedzenie i picie?

Jedzenie i picie jest niedozwolone na 
terenie wystawy BODY WORLDS. Celem 
jest ochrona eksponatów muzealnych jak  
i plastynatów BODY WORLDS.



kąpiel acetonowa

Plastynaty z silikonem utwardza ​​się za pomocą specjalnego gazu.

Technika plastynacji
CZYM JEST PLASTYNACJA?

1. Utrwalanie i preparacja anatomiczna
Pierwszy etap procesu polega na zatrzymaniu rozkładu 
poprzez wprowadzenie do ciała formaliny przez tętnice. 
Formalina zabija wszystkie bakterie i chemicznie 
zatrzymuje rozkład tkanek. Za pomocą narzędzi do 
preparowania (pinceta, skalpel oraz nożyczki) usuwa 
się skórę, tkankę tłuszczową i łączną, aby odsłonić 
poszczególne struktury anatomiczne.

Roztwór formaliny
wprowadzany do ciała

Plastynacja składa się z dwóch procesów wymiany 
(punkt 2 i 3).

2. Odwodnienie i odtłuszczenie
Najpierw usuwa się wodę i tłuszcze rozpuszczalne 
poprzez umieszczenie ciała w rozpuszczalniku 
(np. w acetonie).

Utrwalanie przez plastynację
Podobnie jak wiele rewolucyjnych metod, plastynacja 
jest koncepcją mało skomplikowaną. Celem plastynacji 
jest stworzenie modelu anatomicznego w celach 
edukacyjnych i szkoleniowych. To proces polegający 
na zatrzymaniu rozkładu ciała oraz zachowaniu jego 
kształtu i koloru.
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próżnia

pompa
próżniowa

usuwanie acetonu
z tkanki

silikon 
wnika do tkanki

pompa 
próżniowa

komora próżnowa
z ciekłym polimerem3. Impregnacja próżniowa

Drugi proces wymiany jest kluczowym etapem  
w procesie plastynacji. Aceton zostaje wymieniony 
na podlegające reakcjom chemicznym tworzywo 
sztuczne, np. kauczuk silikonowy. W tym celu 
preparat zanurza się w roztworze tworzywa 
sztucznego w komorze próżniowej. W warunkach 
próżni aceton zostaje wyssany z preparatu, co 
pozwala na wniknięcie tworzywa sztucznego  
w ciało aż do najmniejszej komórki.

4. Nadawanie kształtu
Po impregnacji w próżni, ciało umieszcza się w odpowiedniej pozie. Każda 
struktura anatomiczna jest odpowiednio układana i mocowana za pomocą 
specjalistycznych łączeń, igieł, zacisków i bloków z pianki.

5. Utwardzanie
W ostatnim etapie preparat jest utwardzany. W zależności od użytego 
polimeru, dokonuje się tego za pomocą gazu, światła lub wysokiej 
temperatury. 
Preparowanie i plastynacja całego ciała wymaga około 1 500 godzin pracy 
i zazwyczaj trwa około roku.

Plastynacja płatów (plastynacja przekrojowa)
Plastynacja przekrojowa to specjalny rodzaj plastynacji. Ciało zostaje 
zamrożone, a następnie pocięte na plastry o grubości 2-8 mm. W miejsce 
silikonu do impregnacji stosuje się żywice poliestrowe lub epoksydowe.

9
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Czy praca ze zwłokami nie wzbudzała 
Pańskiego przerażenia?

Gunther von Hagens: Jako dziecko, dokładnie w wieku 
sześciu lat, przeszedłem bardzo poważną chorobę. Mój 
stan był na tyle ciężki, że przez wiele miesięcy byłem 
zmuszony przebywać w szpitalu, który właściwie stał 
się moim „drugim domem”.  Z racji tak długotrwałego 
pobytu, środowisko chorób i śmierci stało się dla mnie 
czymś bardzo naturalnym. Opiekujących się mną lekarzy 
i pielęgniarki, odbierałem jako bohaterów, przez co 
zapragnąłem pójść w ich ślady. Zanim zostałem lekarzem, 
miałem okazję pracować w szpitalu jako dyżurny, a potem 
na stanowisku pielęgniarza, gdzie do moich obowiązków 
należało m.in. transportowanie zwłok do kostnicy. Warto 

dodać, że inni pracownicy nie lubili tego zajęcia, ponieważ 
ich przerażało. Ja jednak nigdy się nie bałem. Strach przed 
śmiercią nie jest dobrą wskazówką na życie. 

Jaki jest przybliżony wiek osób, które 
podarowały swoje ciała na cel wystawy?

Gunther von Hagens: Ludzie, którzy zdecydowali 
się na pośmiertne oddanie swojego ciała do Instytutu 
Plastynacji, przyczynili się do edukacji nas wszystkich  
z zakresu zdrowia. Część z nich była w podeszłym wieku, 
inni natomiast byli bardzo młodzi, dopiero co wkraczali 
w życie. Należy mieć na uwadze, że każda osoba była 
inna, nie tylko z zewnątrz, ale także od wewnątrz. Nigdy 
nie widziałem dwóch serc, które wyglądają tak samo,  
a przecież od trzydziestu lat pracuję jako anatom.

Jak narodziła się idea powstania wystawy 
BODY WORLDS?

Gunther von Hagens: Gdy W latach 70. jako wykładowca 
szkoły medycznej, używałem ilustrowanych atlasów 
anatomicznych i książek, aby zaprezentować studentom 
organy i układy anatomiczne. Miałem jednak świadomość, 
że są to nieefektywne narzędzia edukacyjne. Próbowałem 
więc bazować na prawdziwych ludzkich organach  
i preparatach, zakonserwowanych w plastikowych 
blokach. Nie było ich można zatem dotknąć ani dokładnie 
studiować rozmieszczenia organów. Pewnego dnia 
uświadomiłem sobie, że gdyby plastik był wewnątrz 
ciała, a nie wokół niego, egzemplarze byłyby stabilne, 
dzięki czemu bardziej poręczne. Można by było zatem 
skutecznie na nich pracować i uczyć się. Szukałem 
rozwiązania problemu ponieważ chciałem, by moi 

Dzieci prowadzą wywiad z dr. Guntherem von Hagens, 
twórcą BODY WORLDS i kreatorem plastynacji

WYWIAD Z  
GUNTHEREM VON HAGENS
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studenci byli lepszymi lekarzami. Zdawałem sobie sprawę, 
że nie można podjąć się próby operowania ludzkiego 
ciała bez praktycznej znajomości anatomii. Gdy zacząłem 
zajmować się plastynacją, stało się coś nadzwyczajnego: 
woźni, sekretarki i pracownicy biurowi uniwersytetu, 
zaczęli zatrzymywać się w laboratorium. Wszystkie te 
osoby były zachwycone procesem plastynacji. To sprawiło, 
że zacząłem myśleć o anatomii dla laików i stąd wziął się 
zamysł wystawy BODY WORLDS. Zamiarem wystawy 
jest edukacja poprzez ciekawą, dynamiczną i przystępną 
formę.

Jak długo zajmuje przygotowanie modelu na 
wystawę?

Gunther von Hagens: Preparowanie i plastynacja całego 
ciała wymaga około 1 500 godzin pracy i zazwyczaj trwa 
około roku. Najdłuższym procesem, z którym miałem 
styczność była plastynacja ważącego 3,2 tony słonia, 
która zajęła aż 3 lata.

Co się dzieje ze skórą, która zostaje usunięta 
z ciała?

Gunther von Hagens: Każe ciało jest anatomicznym 
skarbem i z każdym jego elementem należy się obchodzić 
z poszanowaniem. Elementy niewykorzystane w procesie 
plastynacji są poddawane kremacji. 

W jaki sposób pozyskuje się ludzi do 
programu donacji zwłok?

Gunther von Hagens: Nigdy nie prowadziłem żadnej 
rekrutacji do programu donacji. Ludzie decydują się oddać 

po śmierci swoje ciało z różnych powodów: chcą zostawić 
po sobie dziedzictwo dla przyszłych pokoleń, czują odrazę 
do procesu rozkładu, albo nie podobają im się tradycyjne 
pochówki.
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Drodzy uczniowie, studenci…

Czy kiedykolwiek oglądaliście profesjonalnych koszykarzy, 
unoszących się nad boiskiem, gdy wykonują skok  
i wrzucają piłkę do kosza? Jak wielki podziw wzbudzili  
u Was lekkoatleci rywalizujących ze sobą podczas Igrzysk 
Olimpijskich? Czy zastanawialiście się jak oni to robią?

Cóż, nasze ciało jest naprawdę niesamowite. Im więcej 
wiemy o nas samych i o tym, jak nasze ciało pracuje, tym 
lepiej możemy zadbać o siebie i innych. Gdy jesteśmy 
pełni zdrowia, stajemy się bardziej aktywni na boisku do 
piłki nożnej, koszykówki, na korcie tenisowym, podczas 
jazdy rowerem, albo chociażby ułatwia nam to zwykły 
spacer wzdłuż ulicy.

Wystawa BODY WORLDS & The Cycle of Life została 
stworzona przez niemieckiego lekarza i anatoma, aby 
pomóc zrozumieć ludziom ich ciało poprzez zajrzenie do 
jego wnętrza.

Gdy odwiedzicie wystawę podczas szkolnej wycieczki 
lub z Waszą rodziną, na własne oczy zobaczycie, jak 
wyglądają Wasze organy i co się dzieje, gdy atakują je 
pewne choroby. Zobaczycie, jak negatywny wpływ na 
płuca ma palenie papierosów oraz w jaki sposób kości, 
mięśnie i więzadła współpracują ze sobą, gdy uprawiacie 
sport, tańczycie, czy jeździcie na łyżwach. 

WITAJCIE 
List od BODY WORLDS 

Dr Angelina Whalley

Kurator wystawy BODY WORLDS, a także 
prezes i dyrektor generalny Instytutu Plastynacji.

Dr Gunther von Hagens
wynalazł technikę 
plastynacji w 1977.

CIEKAWOSTKA

Informacje zawarte na niniejszej stronie i w przewodnikach 
pozwolą Wam dowiedzieć się więcej o ludzkim ciele. 
Odwiedźcie nas i zobaczcie na własne oczy BODY 
WORLDS.

Wystawa to gwarancja poznania samego siebie!
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Przegląd wystawy 
         z uwzględnieniem informacji 
                                 o ciele człowieka

Nauka o plastynacji, wykorzystana do stworzenia 

 wystaw BODY WORLDS Gunthera von Hagens, 

umożliwia widzom zbadanie, w jaki sposób złożone  

jest ludzkie ciało. 

Wystawa uczy również, jak funkcjonują różne układy 

anatomiczne. Przedstawiony na kolejnych stronach 

materiał  wyjaśnia działanie kilku systemów, które 

będziecie mieli okazję zobaczyć na wystawie BODY 

WORLDS & The Cycle of Life – układ ruchu, nerwowy, 

oddechowy, krwionośny, trawienny, rozwój zarodków 

oraz płodów



Gdy dochodzi do ruchu
UKŁAD MOTORYCZNY

Na ruch naszego ciała składa się praca układu 
mięśniowego i kostnego. Mięśnie pokrywające szkielet 
człowieka, kurcząc się i rozkurczając, wprawiają go w ruch. 
Szkielet to pewna ramowa konstrukcja ciała składająca się 
z kości i chrząstek.  Same kości zbudowane są głównie  
z wapnia, dlatego dla zdrowia tak ważne jest spożywanie 
potraw bogatych w wapń.

Wewnątrz kości znajduje się gąbczasta substancja 
zwana szpikiem kostnym. Dzięki niej kości są lekkie,  
a jednocześnie na tyle mocne, by utrzymać wagę całego 
ciała z jednoczesnym umożliwieniem poruszania się.  
Szpik kostny wytwarza krwinki białe i czerwone. Krwinki 
czerwone zawierają hemoglobinę i transportują tlen. 

Krwinki białe wytwarzają przeciwciała, które zwalczają 
bakterie, infekcje i choroby.

Szkielet spełnia wiele funkcji. Zapewnia ochronę organom 
wewnętrznym, stanowi podporę dla ciała i nadaje mu 
kształt, udostępnia punkty zaczepu dla mięśni. Kości są 
ważne praktycznie podczas każdego przemieszczenia 
naszego organizmu.

Trzeba pamiętać jednak, że bez pomocy mięśni, kości nie 
poruszyłyby nawet ołówka.
Mięśnie składają się z komórek, które wykazują zdolność 
kurczenia się. Mięśnie i kości są połączone ścięgnami, 
przypominającymi linki.  Gdy mięsień się kurczy, pociąga 
za sobą ścięgno, ono później kość i w ten sposób cały 
układ może się poruszać.

Chociaż np. rzucenie piłką może wydawać się proste, jest 
to tak naprawdę dość złożona czynność, gdy obserwujemy 
proces jej realizacji wewnątrz ciała. Aby wykonać rzut 
trzeba zaangażować wiele grup mięśni barków, ramion, 
klatki piersiowej, brzucha a nawet nóg! Każda z tych grup 
musi współpracować z nerwami, aby umożliwić ruch.  
A wszystko to w ułamku sekundy!

ZGIĘCIE

Triceps rozluźnia się
Biceps kurczy się

WYPROST

Triceps napina się
Biceps rozluźnia się

Szkielet

Trzon kości udowej

Rzepka

Kość strzałkowa 

Piszczel 

Mostek

Obojczyk

Kość policzkowa 

Talerz kości biodrowej

Kość ogonowa 
Kość krzyżowaMiednica
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W chwili  urodzenia w ludzkim ciele znajduje 
się 300 kości. Podczas dalszego rozwoju 
dziecka niektóre kości zrastają się ze sobą, 
co powoduje, że osoby dorosłe mają już 
tylko 206 kości.

Ucz się z BODY WORLDS

Kości ludzkiego szkieletu zapewniają ciału 
odpowiednią wytrzymałość i strukturę. Silny i zdrowy 
szkielet jest istotny w życiu każdego człowieka, 
zarówno w pracy jak i  podczas odpoczynku . 
Pomyśl teraz o trzech rzeczach, które robisz każdego 
dnia, a które wymagają wykorzystania pewnych kości?

Gdy rzucasz piłką używasz mięśni prążkowanych. Są to 
mięśnie, które możemy kontrolować. Ludzie posiadają też 
mięśnie gładkie, których nie kontrolujemy świadomie, np. 
serca i żołądka.

Kolejnym ważnym elementem układu ruchu są stawy. 
Stawy znajdują się pomiędzy głównymi kośćmi, które 
dzięki temu łączą się, pomagając w poruszaniu 
i np. pochylaniu.

Kość łokciowa 
Kość promieniowa 

Kość ramienna 

Staw łokciowy, widok z przodu

Więzadło

Biegacz (1997)

Istnieją różne typy stawów, w tym kuliste w biodrach oraz 
zawiasowe w obrębie kolan i łokci.

Stawy są otoczone torebkami zawierającymi płyn, który 
umożliwia sprawne poruszanie kości
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Szef organizmu i posłaniec
UKŁAD NERWOWY

Układ nerwowy kontroluje ruch, myśli i emocje w całym 
ciele. Bez niego nie moglibyśmy funkcjonować! Składa się 
z dwóch części: ośrodkowej i obwodowej. 

Na ośrodkowy układ nerwowy składają się mózg i rdzeń 
kręgowy. Współpracują one z nerwami, przesyłając w obie 
strony informacje między mózgiem i pozostałą częścią 
ciała.

Mózg odpowiada za kontrolowanie tego systemu.  Sam 
składa się z pięciu części. Są to:  kresomózgowie, 
móżdżek, pień nerwowy, przysadka i podwzgórze.

Kresomózgowie to największa część mózgu, która kon-
troluje myśli, mowę i mięśnie podlegające woli, czyli te, 
które można świadomie kontrolować. Z kresomózgowia 
korzystasz intensywnie rozmyślając, lub gdy musisz coś 
zapamiętać.

Móżdżek jest o wiele mniejszy niż kresomózgowie,  
a jednak niezwykle istotny. Odpowiada za równowagę, 
ruch i koordynację. Bez móżdżku nie bylibyśmy w stanie 
utrzymać pionowej postawy!

Pień mózgu łączy pozostałe jego części z rdzeniem 
kręgowym. Ta część odpowiada za podstawowe funkcje 
utrzymujące Cię przy życiu, w tym: oddychanie, ciśnienie 
krwi i trawienie pokarmów. W odróżnieniu od móżdżku 
pień mózgu kontroluje mięśnie gładkie – czyli te, które są 
obsługiwane nieświadomie, np. serca i żołądka.

Układ nerwowy przekazuje informacje 
z mózgu do pozostałych części ciała  
z prędkością ponad 400 km na godzinę.

CIEKAWOSTKA

Zakończenia aksonu 

Jądro komórkowe

Ciało komórkowe  

Dendryty

Komórka Schwanna 

Ciało modzelowate 

Komora boczna 

Pień mózgu 

Rdzeń przedłużony 

Móżdżek

Lewa półkula mózgu
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Niewielka przysadka wytwarza i uwalnia do ciała hormony 
– w tym te, dzięki którym rośniesz i zmieniasz się.

Podwzgórze reguluje ciepłotę ciała, emocje oraz głód  
i pragnienie.

Mózg ma wiele zadań, ale potrzebuje też wsparcia ze 
strony nerwów i rdzenia kręgowego. Każde Twoje działanie 
możliwe jest dzięki współpracy mózgu, nerwów i rdzenia 
kręgowego.

Układ nerwowy składa się z milionów neuronów, które są 
komórkami mikroskopijnych rozmiarów. Kiedy coś robisz, 
informacje z neuronów trafiają do Twojego mózgu.
Obwodowy układ nerwowy składa się z nerwów i neuronów, 
które wychodzą z ośrodkowego układu nerwowego  
i kontrolują kończyny oraz organy ciała.  To tutaj znajdują 
się wszystkie niezbędne połączenia.

Gdy następnym razem napiszesz sprawdzian, 
wypijesz szklankę wody, zaśmiejesz się lub zrobisz 
cokolwiek innego, pamiętaj, że robisz to dzięki sprawnie 
funkcjonującemu układowi nerwowemu. W zasadzie 
możesz mu teraz podziękować, ponieważ jesteś w stanie 
to przeczytać dzięki niemu!

Kresomózgowie

Móżdżek

Opona twarda 

Rdzeń kręgowy 

Nerwy rdzeniowe 

Nerw kulszowy 

Ucz się z BODY WORLDS
Układ nerwowy przekazuje informacje do mózgu, umożliwiając prawidłowe 
funkcjonowanie pięciu zmysłów ciała. Są to: dotyk, smak, słuch, wzrok  
i węch. Odkryj pięć zmysłów opisując jedną ze swoich ulubionych rzeczy dla 
poszczególnych zmysłów.
Możesz np. lubić słuchać muzyki, jeśli pomaga ci się to skupić.  Ta umiejętność 
jest związana z Twoim zmysłem słuchu.  
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Wdychamy tlen, wydychamy dwutlenek węgla.
UKŁAD ODDECHOWY

Organy układu oddechowego współpracują wraz  
z innymi układami ciała, zapewniając przy tym zaopatrzenie 
komórek organizmu w tlen niezbędny do życia.  

Kiedy wdychasz powietrze, mięśnie Twojej klatki piersiowej 
rozciągają się. Przepona opada i powoduje, że ciśnienie  
w płucach jest niższe niż na zewnątrz. Dzięki temu powietrze 
przedostaje się do wnętrza przez nos lub usta.

Wprowadzane powietrze przechodzi przez przełyk,  
a następnie przez tchawicę, w której jest nawilżane, trafiając 
ostatecznie do płuc. Napływające powietrze rozszerza 
płuca.

We wnętrzu płuc powietrze przechodzi przez rurki 
zwane oskrzelami, przedostając się do mniejszych 
struktur - oskrzelików, docierając ostatecznie 
do najdrobniejszych z nich - pęcherzyków, 
przypominających woreczki o rozmiarze ziarnka 
piasku.

Poprzez ścianki pęcherzyków tlen zawarty we wdychanym 
powietrzu przenika do krwi, która opływa pęcherzyki.  
Odbiera ona tlen, a w zamian przekazuje do pęcherzyków 
dwutlenek węgla.

Komórki Twojego ciała potrzebują tlenu do życia. Dwutlenek 
węgla to produkt uboczny funkcjonowania komórek. Krwinki 
czerwone są niczym mali robotnicy, którzy przenoszą tlen 
do komórek i odbierają dwutlenek węgla.

Jak wszyscy wiemy palenie szkodzi płucom  i może 
prowadzić do zgonu.

Jedną z przyczyn jest to, że palenie zaburza 
funkcjonowanie niewielkich struktur zwanych 
rzęskami. Rzęski poruszają się wewnątrz płuc, 
oczyszczając wszystko, co się do nich przedostaje.  
Palenie uszkadza je, lub nawet niszczy. Wtedy 
szkodliwe substancje pozostają w płucach.

Płuca i drzewo oskrzelowe w górnym lewym płacie

Tchawica

Oskrzela główne 

Oskrzela
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Lewe płuco jest nieco mniejsze niż 
prawe, aby pozostawić wystarczającą 
ilość miejsca dla serca.

Kolejnym niekorzystnym skutkiem palenia jest to, że 
substancje chemiczne zawarte w papierosach gromadzą 
się w płucach, przez co delikatne pęcherzyki mogą ulec 
pogrubieniu czy nabrzmieniu, skutkiem czego nie będą 
w stanie wymieniać tlenu i dwutlenku węgla we właściwy 
sposób.  Stan ten prowadzi do rozedmy płuc.

Poważnie powiększona 
tarczyca 

Nagłośnia

Powiększona tarczyca (wole)

Pomyśl o tym
Rośliny wchłaniają dwutlenek węgla, który wydychamy  
i uwalniają tlen, którego potrzebujemy. My z kolei wdychamy 
tlen i wydychamy dwutlenek węgla, którego potrzebują 
rośliny. Ma to charakter symbiozy – korzystnej dla obu 
organizmów. Spróbuj pomyśleć o innych okolicznościach, 
w których  ludzie pozostają w symbiozie z naturą?

Zdrowy układ oddechowy umożliwia aktywny 
tryb życia. Palenie powoduje problemy 
związane z układem oddechowym. Przygotujcie 
listę pięciu powodów, ze względu na które nie 
powinno się palić?

płuca osoby niepalącej

płuca palacza
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Wielka pompa organizmu

UKŁAD KRĄŻENIA

Serce to centralny organ układu krążenia, które w niczym 
nie przypomina rysunków z kart wysyłanych na Walentynki. 
Słowo „Cardio” oznacza serce, a układ krążenia ma 
zasadnicze znaczenie dla naszego przetrwania.

Układ krążenia, czasami nazywany też naczyniowo - 
sercowym, odpowiada za krążenie krwi w całym ciele. 
Składa się z serca, czyli pompy mięśniowej, oraz 
zamkniętego układu naczyń, zwanych arteriami, żyłami  
i naczyniami kapilarnymi.
Główną rolą układu krążenia jest zapewnienie ciągłego  
i kontrolowanego przepływu krwi przez tysiące kilometrów 
mikroskopijnych naczyń kapilarnych, które docierają do 
każdej tkanki i komórki ciała.

Życie człowieka zależy od utrzymania krążenia krwi  
w organach, tkankach i komórkach ciała.

Arterie transportują od strony serca krew nasyconą tlenem, 
a żyły doprowadzają do niego krew pozbawioną tlenu.  
Poprzez serce i płuca do krwi trafia nowa porcja tlenu, która 
jest następnie dostarczana do pozostałej części ciała.
Przez organizm przebiega dwadzieścia głównych 
arterii. Rozdzielają się one na mniejsze naczynia zwane 
tętniczkami. Te z kolei przechodzą w naczynia kapilarne, 
z których większość jest cieńsza niż włos – niektóre z nich 
są tak małe, że przemieszcza się przez nie tylko jedna 
czerwona krwinka w danym momencie.

Serce, przekrój podłużny

Lewy przedsionek

Zastawka mitralna

Przegroda serca

Prawy przedsionek

Lewa komora

Zastawka trójdzielna

Lewy przedsionek

Zastawka aorty

Prawa komora

Lewa komora
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Na każdym etapie życia Twoje 
serce jest mniej więcej rozmiaru 
Twojej pięści.

Krew pozostawia w naczyniach kapilarnych tlen i substancje 
odżywcze, po czym odbiera dwutlenek węgla i inne zbędne 
produkty. Następnie wraca przez szersze naczynia zwane 
żyłkami. Te łączą się ze sobą tworząc żyły, które transportują 
krew z powrotem do serca, aby móc ponownie pobrać tlen.

Gdyby połączono wszystkie naczynia układu krążenia, 
ich długość wyniosłaby 96,500 kilometrów, przekraczając 
dwukrotny obwód ziemi!

Ponieważ to właśnie od tego systemu uzależnione są inne 
tkanki ciała, układ krążenia wykształca się  na wczesnym 
etapie rozwoju zarodka – w czwartym tygodniu od 
zapłodnienia – osiągając stan gotowości do działania dużo 
wcześniej niż jakikolwiek inny duży układ organizmu.

Układ krążenia jest delikatny i wpływa na niego wiele czynników. Przykładowo tłuszcze 
i cholesterol mogą spowolnić lub nawet zablokować przepływ krwi w organizmie. 
Tłuszcze i cholesterol przedostają się do organizmu wraz z pożywieniem, dlatego 
obecnie zachęca się nas do ograniczenia ilości tłustych lub oleistych potraw. 
Podaj teraz 10 przykładów tłustych potraw i ich zdrowsze odpowiedniki. Przykładowo: 
tłuste pączki warto zastąpić lekką kanapką.

Układ naczyń krwionośnych
narządów wewnętrznych

Łuk aorty

Łożysko włośniczkowe wątroby

Łożysko
włośniczkowe prawej nerki

Łożysko 
włośniczkowe 
macicy

Serce
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Układ pokarmowy przekształca spożyty pokarm  
w niezbędną do życia energię.

Pokarm przechodzi długą drogę przez Twój układ 
pokarmowy. Jego podróż zaczyna się w ustach, gdzie 
zęby rozdrabniają go na małe cząstki. Następnie ślina 
zwilża i zmiękcza jedzenie, rozpoczynając proces rozkładu 
węglowodanów. Po rozdrobnieniu i nawilżeniu pokarmu, 
mięśnie przemieszczają go do gardła, a dalej przez przełyk, 
trafia do żołądka.
W żołądku pokarm jest mieszany i dalej rozdrabniany przez 
wytwarzane tam kwasy. Żołądek zabezpiecza się przed 
ich działaniem, tworząc warstwę śluzu wyścielającą jego 
wnętrze.

Niektóre składniki, takie jak woda i cukry, są wchłaniane 
już w żołądku i wprowadzane do krwiobiegu.  Substancje 
wymagające dokładniejszego trawienia kontynuują podróż. 
Pokarmy przekształcone w żołądku, w płyn, przechodzą 
przez odźwiernik do jelita cienkiego.
Jelito cienkie ma dużą powierzchnię, gdyż zawiera kosmki.  
Kosmki to bardzo małe twory, przypominające krótkie włoski, 
sterczące z wewnętrznej powierzchni jelita. Poprzez ścianki 
kosmków substancje odżywcze z pokarmu przechodzą do 
krwiobiegu. Krew transportuje substancje odżywcze do 
komórek, umożliwiając im w ten sposób przetrwanie.

Po pozyskaniu z pożywienia wszystkich przydatnych 
składników pokarmowych, w jelicie małym, niewykorzystane 
pozostałości przechodzą do jelita grubego lub okrężnicy.

W jelicie grubym usuwana jest woda, a sam materiał 
zagęszcza się, formując ostatecznie stolec. Stolec jest 
wydalany z ciała w procesie wypróżniania w toalecie.

Żołądek 

Trzustka 

Jelito grube 

Jelito ślepe

Wyrostek robaczkowy 

Dwunastnica 

Wątroba 

Przełyk 

Odbytnica

Język  

Układ pokarmowy

Jelito cienkie 

Przekształcanie pokarmu w energię

UKŁAD POKARMOWY 
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Twoje usta wytwarzają ok. jednego 
litra śliny dziennie. W trakcie doby 
produkujesz też od siedmiu do 
dziesięciu litrów soków trawiennych.

BODY WORLDS  leertip!

Wsparcie podczas trawienia
Trzustka, wątroba i woreczek żółciowy to organy, pełniące 
ważne funkcje w układzie pokarmowym. Trzustka wytwarza 
enzymy, pomagające w trawieniu białek, tłuszczów  
i cukrów. Wątroba wytwarza żółć, która pomaga organizmowi 
wchłaniać tłuszcz.

Rozgałęzienia nerwów 
przywspółczulnych 

Żołądki o różnych rozmiarach i kształtach

Dwunastnica

Układ naczyń krwionośnych wątroby (widok z tyłu)

Układ pokarmowy  rozkłada pożywienie, które dostarcza organizmowi energii. Jakie 
potrawy zapewnią energię potrzebną do uprawiania sportu i aktywnego wypoczynku?
Wybierz pięć potraw, które według ciebie stanowią dobre źródła energii. Następnie 
znajdź osobę do pary i porównajcie odpowiedzi. Czy wszystkie pokarmy stanowiły 
zdrowe źródła niezbędnej energii?

Żółć jest gromadzona i magazynowana w woreczku 
żółciowym. Enzymy i żółć przedostają się do jelita cienkiego 
przez drobne kanaliki. Co ciekawe, ludzie nie potrzebują 
woreczka żółciowego. Po jego usunięciu, żółć przepływa 
bezpośrednio do jelita cienkiego, gdzie nadal właściwie 
spełnia swoje funkcje.
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Życie zaczyna się od pojedynczej komórki, tuż po tym jak 
sperma ojca zapłodni komórkę jajową matki.

Zygota zawiera ludzki genom - indywidualny projekt 
istoty ludzkiej.  Składa się z par genów rodziców, 
zorganizowanych w chromosomach.  Ten specjalny 
zestaw chromosomów, który nie istniał nigdy wcześniej 
i nigdy już się nie powtórzy, określa właściwości i cechy 
poczętej istoty ludzkiej.

Pierwsze tygodnie
Mniej więcej 30 godzin od zapłodnienia mikroskopijna 
ludzka komórka jajowa zaczyna dzielić się na dwie 
identyczne komórki. Jeśli te dwie komórki oddzielą się 
od siebie, powstaną bliźnięta. Jednak w większości 
przypadków, kompletny embrion pozostanie nienaruszony 
i przemieszcza się jajowodem, osiadając szóstego dnia  
w macicy. Od tej chwili ciąża będzie trwać przeciętnie 260 
dni.

Embrion zawieszony w płynie owodniowym i otoczony 
przez błony płodowe, jest połączony z krwiobiegiem 
matki przez pępowinę i łożysko.  Podczas pierwszych 
czterech tygodni zarodek ma ok. 4 milimetry długości, 
a pod koniec ósmego tygodnia osiąga 3 centymetry 
długości i ok. 4 gramów wagi. Pod koniec tego okresu 
wszystkie narządy znajdują się już na swoim miejscu,  
a rozwijające się dziecko nazywa się płodem. Rozmiar  
i waga płodu znacząco rośnie w miarę jego przechodzenia 
przez dalsze, skomplikowane etapy rozwoju.

Tydzień 13 - 14
Pierwsze skoordynowane ruchy, których matka nie może 
jeszcze wyczuć.  Względnie duża głowa zaczyna się 
zmieniać kształt, kończyny dolne są już dobrze rozwinięte, 
zaczynają też rosnąć paznokcie u stóp.

Tydzień 15 - 16
Zarodek ma teraz 15 centymetrów długości i waży do 
200 gramów. Płeć można określić na podstawie badania 
USG, a na zdjęciach rentgenowskich szkielet jest dobrze 
widoczny. Zaczynają rosnąć nogi, a głowa jest mniejsza  
w porównaniu z resztą ciała. W wątrobie zaczyna 
powstawać krew płodowa. U płodów żeńskich 
wykształcają się już jajniki.

Tydzień 17 - 18
Następuje spowolnienie wzrostu płodowego. Waga płodu 
rośnie do 300 gramów. Skóra nadal jest cienka, gdyż 
nie wykształciły się jeszcze podskórne (białe) tkanki 
tłuszczowe. Zaczęła już formować się brunatna tkanka 
tłuszczowa, dzięki której mały organizm może wytwarzać 
własne ciepło. U zarodków żeńskich wykształciła się już 
macica. Najczęściej to od tej chwili matka może wyczuwać 
ruchy płodu.

Tydzień 19 - 20
Pod koniec tej fazy płód ma długość 28 centymetrów i waży 
maksymalnie 460 gramów. Ciało i głowa płodu pokryte 
są drobnym meszkiem (zwanym lanugo), zawierającym 
niewiele pigmentu.

Zygota lub zapłodnione jajo (powiększenie: 400 razy)
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Tydzień 21 - 24
Płód znowu szybko przybiera na wadze, a jego proporcje 
zaczynają przypominać noworodka. Występują pierwsze 
szybkie ruchy gałek ocznych, rosną paznokcie u rąk. Skóra 
jest nadal czerwona i pomarszczona.  Płuca są już jednak 
zdolne do oddychania, choć nie są one jeszcze wydajne 
w związku z brakiem koordynacji między nimi a układem 
nerwowym. Wskutek tego nie może zostać zapewniona 
wystarczająca wymiana gazów (szczególnie w zakresie 
usuwania CO2), co powoduje niedobór tlenu, przez który 
dzieci urodzone na tym etapie mogą doznać mniej lub 
bardziej poważnych uszkodzeń mózgu.

Ośmiotygodniowy zarodek

Łożysko. Na powierzchni strony płodowej rozgałęziają się tętnice i żyły 
pępowiny.

Tydzień 25 - 28
Płuca są już w pełni zdolne do oddychania, co oznacza, 
że płód jest zdolny do życia poza macicą. W 26 
tygodniu oczy mogą się otwierać, a podskórna tkanka 
tłuszczowa wykształcona w tym okresie nadaje ciału 
bardziej zaokrąglony kształt. Do tego momentu krew była 
produkowana przez śledzionę , w 28 tygodniu zadanie 
to przejmuje szpik kostny. Płód waży teraz przeszło  
1 kilogram.

Tydzień 29 - 32
Ciało płodu osiąga ponad 42 centymetrów, jego waga 
zwiększa się do 1,5 – 2,1 kilograma. Paznokcie sięgają 
końcówki palców, a skóra jest różowa i gładka. Oczy 
reagują na światło wskutek odruchu źrenicowego, 
natomiast dłonie na bodźce, dzięki odruchom chwytnym.

Kiedy kobieta w ciąży spożywa alkohol, 
jego poziom w krwi płodu będzie taki 
sam jak we krwi matki.

Na rozwój nienarodzonego dziecka wpływa wiele 
czynników. W jaki sposób na dziecko wpływają aspekty 
środowiskowe? Jakie okoliczności w życiu matki mają 
pozytywny a jakie negatywny, lub wręcz szkodliwy 
wpływ na dziecko? W jaki sposób czynniki te faktycznie 
docierają do płodu? Spróbujcie odpowiedzieć na te 
pytania podczas zajęć.
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Wystawy BODY 
WORLDS to istotne 

źródło wiedzy o 
nauce i anatomii 

ludzkiego ciała. Dostarczają 
również informacji o formie ale 
też sztuce, jaką stanowi ciało 
samo w sobie.

Lekcje anatomii zawsze były 
ważnym elementem edukacji.  

Artyści, którzy wiedzieli jak 
zbudowane jest ciało człowieka 

i w jaki sposób funkcjonują jego 
mięśnie, byli w stanie lepiej 
przedstawiać ludzi na obrazach, 
rzeźbach i w innych formach sztuki.

Wiedza ta jest istotna nawet jeśli 
artysta decyduje się na przedstawienie       

                               abstrakcyjnej wizji.

W ramach wystaw BODY WORLDS Gunter von Hagens 
prezentuje ludzkie postaci, podczas wykonywania różnych 
czynności, ukazując tym samym jak zbudowane jest ciało. 
Jednocześnie akcentowane są różne układy organizmu, 
w tym  mięśnie, organy wewnętrzne lub nerwy, a także 
naczynia krwionośne.

Jego naukowe dzieła pozwalają nam na uzyskanie 
nowego sposobu zrozumienia tego, jak funkcjonuje ludzki 
organizm.  Jednocześnie odkrywają przed nami,  jak 
piękne są formy i systemy ludzkiego ciała.

Odwiedzający wystawę  uczą się podstaw biologii  
i anatomii, mogąc przy okazji doświadczyć ich pewnych 
artystycznych aspektów. Dzięki temu wystawa przemawia 
do wszystkich uczniów, nie tylko w klasach o ścisłym 
profilu.

Piękno Ciała
NAUKOWA SZTUKA

Myśl jak artysta
Zdarza się, że artyści lubią skupiać się na jednym aspekcie 
postaci. W sztuce jest to możliwe poprzez podkreślenie 
danej cechy osoby, lub ukazanie obiektu z nietypowej 
perspektywy.

Zastanów się nad tym myśląc o jakimś członku Twojej 
rodziny. Odpowiedz sobie na pytanie, jaka jest ta osoba, 
lub co szczególnie w niej cenisz? Następnie pomyśl, 
na czym skupiłbyś się, próbując przedstawić tę osobę   
w sposób artystyczny? Narysuj szkic i wyjaśnij swój 
pomysł podczas zajęć.

Fotografia jako sztuka
Fotograf prasowy często wykonuje zdjęcia przedstawiające 
osoby, pojawiające się w mediach. Portrety te często 
można uznać za fotograficzne dzieła sztuki.  Przez kilka 
dni śledź wiadomości i artykuły, wycinając jednocześnie 
zdjęcia  ludzi.  Wybierz tę, która najbardziej ci się podoba  
i wyjaśnij kolegom, co w Twojej opinii sprawia, iż dana 
wizja jest artystyczna.  Na koniec nadaj zdjęciu tytuł  
i przedstaw podczas zajęć.

Anatomia sportu
Trenerzy muszą wiedzieć, jak oceniać umiejętności 
fizyczne i talenty zawodników.  Te zaś często zależą od 
samej anatomii.  Wybierz ulubionego sportowca.  Potem 
pomyśl o różnych układach opisanych w tym przewodniku.  
Napisz, które układy najbardziej przyczyniają się do 
osiągnięcia sukcesu przez tego sportowca?

Zrozumienie w jaki sposób działa ciało jest istotne  
w przypadku wielu zawodów. Zastanów się nad tym, 
kim chcesz zostać kiedy dorośniesz? Napisz krótko 
dlaczego anatomia może być istotna w danej profesji 
i jakie jest jej znaczenie?
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Wszystkie eksponaty na wystawie Gunthera von Hagensa 
BODY WORLDS są autentyczne. Należały do ludzi, którzy 
za życia podjęli decyzję, że po śmierci chcą udostępnić 
swoje ciała nauce, w celu kształcenia lekarzy lub edukacji 
odbiorcy masowego.

“BODY WORLDS powstaje  przede wszystkim dzięki 
współpracy między dawcami a mną, oraz wszystkimi, 
którzy oglądają wystawę”, mówi von Hagens. „Cała 
ludzkość bardzo dużo zawdzięcza tym dawcom, gdyż bez 
nich nie byłoby BODY WORLDS”.

Aby upewnić się, że dawcy podejmują decyzję 
dobrowolnie, Instytut Plastynacji von Hagensa wymaga, 
aby wszyscy chętni podpisali oficjalny formularz zgody.  
W tym formularzu dawcy muszą zadeklarować, że „chętnie 
i dobrowolnie” podjęli decyzję o przekazaniu  swoich ciał 
„na potrzeby badań i edukacji anatomicznej … studentów, 
a w szczególności ogółu społeczeństwa.”

Dodatkowo muszą zaznaczyć konkretne wypowiedzi, 
dotyczące planowanej plastynacji, dzięki  którym nie 
ma wątpliwości co do tego, że  w pełni rozumieją swoją 
decyzję.

Jedno z nich brzmi “Zgadzam się na wykorzystanie 
mojego ciała do wszelkich celów związanych z badaniami 
lub studiami medycznymi”.
Albo „Zgadzam się na wykorzystanie mojego ciała, 
poddanego plastynacji, do edukacji medycznej osób 
postronnych,  poprzez wystawienie go na widok publiczny 
(np. w muzeum).”

Lub „Zgadzam się na wykorzystanie mojego ciała, jako 
anatomicznego dzieła sztuki”.

Oraz „Zgadzam się, aby osoby postronne dotykały mojego 
ciała, poddanego plastynacji, na niektórych wystawach”.

Dawcy  Instytutu Plastynacji mogą przekazać wszystkie 
swoje organy w celu ratowania życia przed plastynacją ich 
ciał.

Porozmawiaj o tym
Podczas zajęć porozmawiajcie o tym, czy chcielibyście 
przekazać swoje ciała, lub ciała krewnych do plastynacji 
w celach edukacyjnych lub jako wystawiane eksponaty? 
Potem zastanówcie się wspólnie, czy według Was 
publiczne pokazywanie ciał po plastynacji to dobry 
pomysł?  Aby ułatwić dyskusję możecie podzielić się na 
grupy „Za” i „Przeciw”, siadając w dwóch rzędach krzeseł  
i wyrażając swoją opinię.

• Omówcie, co motywuje dawcę do przekazania własnego
ciała do plastynacji w celach edukacyjnych, lub na
potrzeby przygotowania eksponatu?

• Zastanówcie się,  jak mogą czuć się przyjaciele i krewni
dawcy?

• Wyobraźcie sobie, że członek Waszej najbliższej rodziny
chce poddać się plastynacji. Jakie są Wasze odczucia?

• Pomyślcie, czego moglibyście się nauczyć – lub czego
się nauczyliście – o własnym ciele oglądając wystawę
BODY WORLDS?

Przemyślenia dotyczące plastynacji i Twojego ciała

CHCIAŁBYŚ TO ZROBIĆ?

Po zakończeniu dyskusji podczas zajęć, 
podsumujcie ogólne odczucia klasy, starając 
się zachować formę nagłówków z gazet. 
Porozmawiajcie o tym, jak reporterzy dokonują 
oceny informacji, zanim przejdą do wniosków  
o ogólnym charakterze.
Następnie porównajcie podsumowania różnych
uczniów. Na ile są podobne?
Jakie były różnice? Jakie jest źródło tych różnic?
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